Quadro de Pessoal do Magistério que menciona, e dá outras 
providências. 

O Povo do Município de Ipanema, Estado de Minas Gerais, através 

de seus representantes na Câmara Municipal, aprova a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica concedido reajuste de 10,11676% (dez inteiros, onze 
mil, seiscentos e setenta e seis milionésimos por cento), incidente sobre o vencimento 
básico descrito no nível “A”, dos cargos de provimento efetivo abaixo descritos, com 

repercussão nos níveis subsequentes, constantes do Anexo I, Item “B” (Tabela de 
Vencimentos – Cargos de Provimento Efetivo), da Lei Complementar Municipal n.º

[...]

O reajuste previsto neste artigo aplica-se também 
ao vencimento básico das funções públicas abaixo descritas, passando a vigorarem 
com os valores a seguir descritos, respectivamente: 

I – Professor de Apoio Especializado em Educação Especial – AEE, 
com vencimento básico correspondente a R$ 2.920,66 (dois mil, novecentos e vinte 
reais e sessenta e seis centavos); 

II – Orientador Pedagógico, com vencimento básico correspondente 
a R$ 3.042,36 (três mil e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos); e, 
 III – Intérprete de Libras, com vencimento básico correspondente a 

R$ 2.920,66 (dois mil, novecentos e vinte reais e sessenta e seis centavos). 

Art. 2º - Em razão do disposto no artigo anterior, desta Lei, fica 

alterada a Tabela de Vencimentos dos cargos de Provimento Efetivo, constante do 
Anexo I, Item B, da Lei Complementar Municipal n.º 1.444/2013, alterada pela Lei